
 Prefeitura de São Joaquim da Barra 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
 
 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
 
 
Proc. Licitatório n.º 000035/24 
CONCORRÊNCIA n.º 1/2024 
Sessão: 002 – ABERTURA DE PROPOSTAS 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA DO LIXO 
DOMICILIAR NO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DA BARRA 
 
Detalhamento do Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 04 (QUATRO) 
CAMINHÕES COLETORES DE LIXO DOMICILIAR JUNTAMENTE COM 04 (QUATRO) EQUIPES PADRÃO 
COMPOSTA DE 05 (CINCO) COLETORES CADA E 01 (UM) FISCAL PARA SUPERVISIONAR OS SERVIÇOS, 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA DO LIXO DOMICILIAR NO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM 
DA BARRA, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, CONFORME AS DESCRIÇÕES, QUANTITATIVOS 
E CONDIÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA DESTE EDITAL. 

 
Na data de 29 de abril do ano de 2024, o Presidente e a Comissão Municipal de Licitações, composta 
na lista abaixo: 
 
Portaria Data Nome Cargo CPF 
1877 28/09/2023 MARINA DA SILVA FRANKS Equipe de Apoio 476.393.968-83 
1877 28/09/2023 MAYARA LEMOS BREGANTIN Agente de 

Contratação 
345.263.138-90 

1877 28/09/2023 GISELI CAPEL Equipe de Apoio 369.222.398-65 

 
Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Certame em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
 
Declarada aberta a sessão pela Agente de Contratação e, constatando a presença de interessados à 
sessão, teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos 
oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a 
formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de 
credenciados abaixo: 
 
Código Proponente / Fornecedor 

Representante 
Status 

Tipo Empresa 
CPF 

Preferência de contratação (art. 44 da LC 123/2006) 
RG 
Motivo 

27467 CLEANMAX SERVICOS LTDA 
HUMBERTO CAVALCANTE 
Habilitado 

LTDA 
309.275.088-8
5 

Não 
33.950.736-6 
 

2779 COLIFRAN CONSTRUCOES E COMERCIO EIRELI 
FABIANO RESENDE MAGRIN 
Habilitado 

LTDA 
276.000.708-1
2 

Não 
26.676.446-0 
 

27772 ECO RIO SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA 
LILIAN DE OLIVEIRA BARBOSA 
Habilitado 

EPP 
023.736.497-2
1 

Sim 
09.363.968-0 
 

27770 ELECTRA SERVICOS DE INFRAESTRUTURA URBANA LTDA 
ADRIANO HENRIQUE CORREA ARAUJO 
Habilitado 

OUTRAS 
410.643.098-3
6 

Não 
47.512.145-4 
 

27769 ETENG ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 
AUSENTE 
Habilitado 

LTDA 
 

Não 
 
 

27761 FORTNORT DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO 
LTDA 
AUSENTE 
Habilitado 

OUTRAS 
 

Não 
 
 



27764 ITAPRESS LOGISTICA AMBIENTAL LTDA 
CLEBER AGUIAR DOS SANTOS 
Habilitado 

ME 
377.394.988-0
7 

Sim 
37.175.899-3 
 

22622 LIDER GESTAO AMBIENTAL E SERVICOS EIRELI 
MOISÉS DE SOUZA CRUZ 
Habilitado 

ME 
254.815.068-2
3 

Sim 
26.852.611-4 
 

22186 RAJ BRASIL SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA 
LUIZ FERNANDO FERREIRA FÁVERO 
Habilitado 

EPP 
485.641.288-4
5 

Sim 
56.393.512-1 
 

22620 SM COMERCIO E SERVICO EIRELI 
KAUE GUSTAVO RODRIGUES 
Habilitado 

ME 
378.826.828-0
2 

Sim 
47.194.409-9 
 

14947 TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI 
ADRIANO GUIRARDELLI 
Habilitado 

LTDA 
278.298.868-9
0 

Não 
32.525.172-1 
 

27771 TEXEL CONSTRUCOES LTDA 
BRUNNO FELICÍSSIMO DOS SANTOS BOTELHO 
Habilitado 

EPP 
376.346.398-4
2 

Sim 
33.636.367-9 
 

27768 URBAN SERVICOS E TRANSPORTES LTDA 
AUSENTE 
Habilitado 

LTDA 
 

Não 
 
 

27767 VIVIAN DOS SANTOS CARAMELLO 
VINICIUS FERENCILE 
Habilitado 

EPP 
410.943.128-0
0 

Sim 
 
 

    

 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe 
de Apoio, a Agente de Contratação procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada 
proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e 
condições de fornecimento ou execução.  

 
Item 
1 
Classif
. 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 22620 SM COMERCIO E SERVICO EIRELI 2.472.000,00 Classificado 
 

2 2779 COLIFRAN CONSTRUCOES E COMERCIO EIRELI 3.095.057,40 Classificado 
 

3 27467 CLEANMAX SERVICOS LTDA 3.239.971,32 Classificado 
 

4 14947 TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI 3.307.335,12 Classificado 
 

5 27772 ECO RIO SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA 3.479.830,20 Classificado 
 

6 22186 RAJ BRASIL SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA 3.540.000,00 Classificado 
 

7 22622 LIDER GESTAO AMBIENTAL E SERVICOS EIRELI 3.552.000,00 Classificado 
 

8 27761 FORTNORT DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO LTDA 3.561.176,88 Classificado 
 

9 27767 VIVIAN DOS SANTOS CARAMELLO 3.590.868,00 Classificado 
 

10 27771 TEXEL CONSTRUCOES LTDA 3.615.408,00 Classificado 
 

11 27768 URBAN SERVICOS E TRANSPORTES LTDA 3.867.486,72 Classificado 
 

12 27764 ITAPRESS LOGISTICA AMBIENTAL LTDA 4.093.419,24 Classificado 
 

13 27769 ETENG ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 4.293.297,00 Classificado 
 

14 27770 ELECTRA SERVICOS DE INFRAESTRUTURA URBANA LTDA 4.519.260,00 Classificado 
 

 
 
RESULTADO 
 
À vista da habilitação e abertura dos envelopes de propostas, foi declarada vencedora a empresa SM 
COMERCIO E SERVICO EIRELI com o valor de R$ 2.472.000,00 (DOIS MILHÕES, QUATROCENTOS E 
SETENTA E DOIS MIL REAIS).  



 
OCORRÊNCIAS 
 
A empresa COLIFRAN CONSTRUCOES E COMERCIO EIRELI manifesta intenção de recurso alegando que o 
valor ofertado pela empresa SM COMERCIO E SERVICO EIRELI é inexequível. 

 
 
ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
________________________________________ 
MARINA DA SILVA FRANKS 
CPF.: 476.393.968-83 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 1877 DE 28/09/2023 

 
 
 
________________________________________ 
MAYARA LEMOS BREGANTIN 
CPF.: 345.263.138-90 
Cargo: Agente de Contratação 
PORTARIA: 1877 DE 28/09/2023 

 
 
________________________________________ 
GISELI CAPEL 
CPF.: 369.222.398-65  
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 1877 DE 28/09/2023 

 

 
 
 
Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: CLEANMAX SERVICOS LTDA - AUSENTE 

 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: COLIFRAN CONSTRUCOES E COMERCIO EIRELI 

 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: ECO RIO SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: ELECTRA SERVICOS DE INFRAESTRUTURA 
URBANA LTDA - AUSENTE 

 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: ETENG ENGENHARIA E SERVICOS LTDA - 
AUSENTE 

 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: FORTNORT DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E 
URBANO LTDA - AUSENTE 

 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: ITAPRESS LOGISTICA AMBIENTAL LTDA - 
AUSENTE 

 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: LIDER GESTAO AMBIENTAL E SERVICOS EIRELI 
-AUSENTE 

 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: RAJ BRASIL SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: SM COMERCIO E SERVICO EIRELI 

 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI 
-AUSENTE 

 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: TEXEL CONSTRUCOES LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: URBAN SERVICOS E TRANSPORTES LTDA - 
AUSENTE 

 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: VIVIAN DOS SANTOS CARAMELLO - AUSENTE 

 


